РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Троицкое
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 »     июня   2019г.

                       № 44
О внесении изменений  в постановление сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области №73

от 28.12.18г об утверждении муниципальной программы

  « Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования  сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области на 2019-2021 годы»
В связи с необходимостью развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Троицкое Сызранского района Самарской области и в соответствии с подпрограммой «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014–2025 годы)», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 677 (в ред. от в ред. от 20.05.2019 №321) (далее – Порядок, подпрограмма), приказом Министерства от 16.05.2019 № 140
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение №1 Муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования  сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области на 2019-2021 годы» читать в новой редакции

2. Обнародовать настоящее постановление в газете «Троицкий Вестник»

Временно исполняющий обязанности

главы сельского поселения Троицкое

муниципального района Сызранский
Самарской области                                                                          О.А.Кузнецова
Приложение №1

Утверждена Постановлением

администрации сельского поселения Троицкое

                  от    « 25 » июня    2019г. №44
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования  сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области  на 2019-2021 годы»

село Троицкое

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования  сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области  на 2019-2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования  сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области на 2019-2021 годы» (далее программа)

	Дата принятия решения  о разработке муниципальной программы
	28.12.2018

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области (далее- администрация)

	Цели   муниципальной программы
	- Улучшение санитарного и эстетичного вида территории   сельского поселения  Троицкое;

- Создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан сельского поселения Троицкое;

 -Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования;

 - Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения сельского поселения, сокращение числа ДТП

	Задачи муниципальной программы
	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения сельского поселения.

Создание благоприятных   условий  для развития   малого  и среднего предпринимательства в сельском поселении.

Повышение уровня жизни населения за счет формирования сети автомобильных дорог, соответствующей потребностям экономики населения, увеличение сферы услуг на объектах дорожной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2021 Программа реализуется в один этап

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	-Увеличение протяжённости отремонтированных дорог местного значения;

-Увеличение количества отремонтированных дворовых территорий;

-Увеличение количества отремонтированных проездов к дворовым территориям

- Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Реализация  программы осуществляется за счёт средств бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области. Общий объём финансирования программы составляет 6556 742,05 рублей,    в том числе:

за счёт средств дорожного фонда  бюджета поселения, субсидий из областного бюджета:

в 2019 году – 3548 546,33 рублей;, в том числе субсидии из областного бюджета в сумме 950 000,00 рублей
в 2020 году – 1504 097,86 рублей;

в 2021 году -  1504 097,86 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения

1. Характеристика состояния и содержания  проблемы.

   Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении Троицкое составляет 32.555  км, из них с асфальтобетонным покрытием – 9.89 км. Увеличением интенсивности движения транспорта, неудовлетворительное техническое состояние дорожных покрытий проезжей части автомобильных дорог общего пользования, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла острая необходимость в проведении капитального ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия. Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой.    В целях обеспечения прав и законных интересов учащихся и их родителей, проживающих в сельской местности, в сельском поселении организованы маршруты движения школьных автобусов по дорогам местного значения. На решение существующих проблем, в том числе на обеспечение безопасности перевозок учащихся до образовательных учреждений и в обратном направлении, нацелены мероприятия Программы. С учетом масштабности транспортных проблем и высокой капиталоемкости дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе долгосрочных  программ с привлечением средств дорожного фонда.  Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программного метода. Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

2. Основная цель и задачи программы

Целями настоящей программы является увеличение протяженности, пропускной способности, достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения, а также стабилизация аварийности, защита интересов общества и предотвращение дорожно-транспортных происшествий, тяжесть их последствий и обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Троицкое.

Достижение цели программы обеспечивается за счет решения следующих задач:

капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

поддержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;

разработка новых дислокаций дорожных знаков на автомобильных дорогах общего пользования местного значения сельского поселения;

обеспечение дорожными знакам и определенных дислокациями дорожных знаков.

Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприятий по разработке сметно-технической документации, предназначенной для определения основных видов, объемов и стоимости работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту дорог местного значения.

Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству местных автодорог и входящих в нее конструкций и сооружений.

Работы по реконструкции включают в себя комплекс работ по изменению и улучшению параметров местных автодорог и входящих в нее конструкций и сооружений с повышением технической категории дороги.

Работы по капитальному ремонту и ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.
Работы по подержанию автомобильных дорог местного значения на уровне, соответствующем категории дороги, включают в себя комплекс работ по своевременному грейдированию грунтовых дорог, очистке от снега в зимнее время.

Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Троицкое включает в себя обеспечение дорожными знаками,  определенных дислокациями дорожных знаков

3.  Перечень мероприятий  программы и объемы финансирования по годам

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объемы финансирования по годам,
руб.

	Всего
	2019
	2020
	2021

	в т. ч

средства областного бюджета

	1.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области:
	4296 742,05
	2488 546,33
	950 000,00
	904 097,86
	904 097,86

	1.1
	Село Троицкое: улица Советская
	436 423,89
	28 228,17

	204 097,86
	204 097,86

	1.2
	Село Троицкое: улица Ульяновская
	100 000,00
	100 000,00

	1.3
	Село Троицкое: улица 70 лет Октября
	100 000,00
	100 000,00

	1.4
	Село Троицкое: улица Заречная
	100 000,00
	100 000,00

	1.5
	Село Троицкое: улица Специалистов
	100 000,00
	100 000,00

	1.6
	Село Троицкое: Заречная
	100 000,00
	100 000,00

	1.7
	Село Троицкое: улица Советская от дома №85 до дома №89
	99 753,91
	99 753,91

	1.8
	Село Троицкое: от федеральной трассы до ул. Братьев Краснеевых , 19
	98 868,96
	98 868,96

	1.9
	Село Троицкое: переулок с ул. Ленина до ул. Петра Захарова
	97 907,95
	97 907,95

	1.10
	Село Троицкое: переулок ул. Советская на ул. Ульяновская и ул. Советская
	99 991,12
	99 991,12

	1.11
	Ремонт дороги в с.п. Троицкое от дома №17 по  ул. Братьев Ларюшкиных до ул. Советская
	968 723,16
	968 723,16
	950 000,00

	1.12
	Дер. Черемоховка: улица Зеленая,

	195 073,04
	95 073,04

	50 000,00
	50 000,00

	1.13
	Дер. Кучуговка: улица Братьев Григоровых, до деревни Кучуговка
	200 000,00
	100 000,00

	50 000,00
	50 000,00

	1.14
	Дер. Кучуговка: до деревни Кучуговка
	100 000,00
	100 000,00

	1.15
	п. Передовой: улица: 1-ая Озерная,
	500,000,00
	100 000,00

	200 000,00
	200 000,00

	1.16
	п. Передовой: улица: 2-ая Озерная,
	500,000,00
	100 000,00

	200 000,00
	200 000,00

	1.17
	п. Передовой: улица: Новостроящаяся
	500,000,00
	100 000,00

	200 000,00
	200 000,00

	2.
	Обкос обочин  дорог по улицам с.п. Троицкое
	160 000,00
	60 000,00

	50 000,00
	50 000,00

	3.
	Ремонт  дорожных знаков, нанесение дублирующих знаков на автодорогах с.п. Троицкое
	200 000,00
	100 000,00

	50 000,00
	50 000,00

	4.
	Расчистка дорог с.п. Троицкое от снега
	1900 000,00
	900 000,00

	500 000,00
	500 000,00

	Всего
	6556 742,05
	3548 546,33
	950000,00
	1504 097,86
	1504 097,86

4. Описание мер правового и государственного регулирования в сфере реализации программы, направленные на достижение целей программы

Правовое регулирование осуществляется на основании:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановления Правительства Самарской области от 27 ноября 2013г. №677    «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-2025 годы)»